
Universidade Federal de Santa Catarina
Pró-Reitoria de Graduação e Educação Básica

Comissão Permanente do Vestibular

COMUNICADO OFICIAL

A  COPERVE/UFSC,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  os  recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/IFSC/IFC-2025, resolve:

1. Alterar o gabarito da questão 01 de Língua Portuguesa e Literatura Brasileira - Prova 1
Cor Alteração

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza e Laranja De 10 para 02
Azul De 09 para 01

Verde De 17 para 01
Violeta De 03 para 01

2. Alterar o gabarito da questão 20 de Inglês - Prova 1
Cor Alteração

Amarela De 34 para 02
Azul De 36 para 04

3. Alterar o gabarito da questão 23 de Matemática - Prova 1
Cor Alteração

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, Marrom e Laranja De 12 para 13
Azul De 24 para 25

Verde De 09 para 13
Violeta De 20 para 21

4. Alterar o gabarito da questão 30 de Física - Prova 2
Cor Alteração

Amarela De 54 para 62
Azul De 15 para 47

Verde De 30 para 62
Violeta De 39 para 55

5. Alterar o gabarito da questão 36 de Química - Prova 2
Cor Alteração

Amarela De 88 para 90
Azul De 84 para 86

Verde De 67 para 83
Violeta De 70 para 86

6.  Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 8 de dezembro de 
2024.

Florianópolis, dezembro de 2024.

Prof. Marcos Antônio Rocha Baltar
Presidente da COPERVE-UFSC


		2024-12-16T14:22:47-0300




